Quod autem secundo modo non possit per veram pœnitentiam aliquod peccatum remitti, est etiam erroneum. Primo quidem quia repugnat diuinæ misericordiæ, de qua dicitur Joel. ii. 13. quod *benignus, & misericors est, & patiens, & multa misericordiæ, & prestabilis* (4) *super malitia*: vinceret enim quodammodo Deus ab homine, si homo peccatum vellet deleri, quod Deus delere non vellet. Secundo quia hoc derogaret virtuti passionis Christi, per quam pœnitentia operatur, sicut & cetera sacramenta, cum scriptum sit I. Joan. ii. 2. *Ipsa est propitiatio pro pec-*

(*) *Vulgata Dominum, & mox est.*

(†) Scilicet lib. 3. cap. 22. in modernis Exemplaribus: capi autem 34. in antiquis alia serie quam hic & transposito textu.

(2) Sicut subintelligi debet ex adjunctis, cum præmittatur ibi vers. 32. *Quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur, &c.* Quod sic Marc. 3. vers. 8. exprimitur: *Omnia dimittantur filiis hominum peccata & blasphemiae quibus blasphemauerint: Qui autem blasphemauerit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti.*

(3) De illis nempe dictum qui angustiauerunt (id est vexarunt) iustos, & labores eorum abstulerunt:

Unde videntur turbabuntur timore horribili & mirabuntur in subitaneis: inperata salutis, dicentes intra se. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum & in similitudinem improperii: Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, &c. Et inferius vers. 14. *Talia dixerunt in inferno hi qui peccauerunt hæc.*

(4) Ad præstantiam bonitatis diuinæ peccatorum parentis quidam interpretes referunt; nempe ut præstabilis eo sensu dicatur quo excellens: Græce porro est *μεταβολῆς ἐπὶ τῶν κακῶν*, id est *super malitiis pœnitens*: Quod sic explicat ibi Hieronymus, ut si nos egerimus pœnitentiam super peccatis, ipsum quoque comminationis paniceas, & mala que committimus est non inferat, nostræque mutatione sensentia ipse mutescat.

*peccatis nostris, non solum nostris, sed etiam
assus mundi.*

Unde simpliciter dicendum est, quod omne peccatum in hac vita per pœnitentiam ve- am deleri potest.

Ad primum ergo dicendum, quod Esau non vere pœnituit: quod patet ex hoc quod lixit (Gen. xxvii. 41.) *Veniens dies luctus
tristis mei, & occidam Jacob fratrem meum:* imiliter etiam nec Antiochus vere pœnituit: lolebat enim de culpa præterita, non propter offensam Dei, sed propter infirmitatem corporalem quam patiebatur.

Ad secundum dicendum, quod illud verbum Augustini sic intelligendum est: *Tanta
est labes illius peccati, ut deprecandi humili-
tatem subire non possit*, scilicet de facili; se- cundum quod dicitur ille non posse sanari qui non potest de facili sanari: potest tamen hoc fieri per divinæ gratiæ virtutem, quæ etiam interdum *in profundum maris conver-
is*, ut dicitur in Psal. lxxvi. (1)

Ad tertium dicendum, quod illud verbum, vel blasphemia contra Spiritum sanctum est finalis impœnitentia, ut Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini (serm. xi. cap. xii. & xiii.) quæ penitus irremissibilis est, quia post finem hujus vitæ non est remissio peccatorum: vel si intelligatur per blasphemiam spiritus sancti peccatum quod sit ex certa malitia, vel etiam ipsa blasphemia Spiritus sancti, dicitur non remitti, scilicet de facili: vel quia tale peccatum non habet in se cau- sam excusationis: vel quia pro tali peccato punitur aliquis & in hoc seculo, & in fu- turo, ut in secunda parte expositum est (2. 2. quæst. xiv.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ratio- nem interimas hærefes *Novatianorum*, & *Monastiarum* dicentium: Pœnitere eos non posse, ut remissionem peccatorum consequan- tur, qui semel lapsi sunt in peccatum post baptismum. Et addentium: quod in pecca- tum prolapsi post baptismum non ad pœni- tentiam sunt admittendi, sed ad luporum rapinam, & diaboli prædam projiciendi. Et *Melchioritarum* dicentium: quod, qui post acceptam gratiam voluntarie peccat, num-

quam in gratiam recipi potest: Et quorumdam innominatorum (ut refert Joseph Angles ordinis minorum, in lib. *Flores quæst. theo- log. De sacr. Pœnitent. q. 1. a. 3.*) dicentium: Peccatorum esse certum numerum irremissi- bilem, ita ut qui illum attingat, veniam consequi non possit. *Secundo* habes: quomo- do per rationem ostendas, merito damnari a 2. Paralip. ult. *immensa, & investigabilis misericordia promissionis sue super malitias ho- minum.* Quod dictum, tamquam exponens D. Thomas ait q. 84. a. 10. quod miseri- cordia Dei peccantibus per pœnitentiam veniam præbet absque ullo termino. Item ab Apostolorum cano. 51. *Si quis Episcopus, aut presbyter, eum, qui a peccato reuertitur, non recipit, sed rejicit, deponatur: eo, quod Christum offendat. Qui dixit: ob unum peccato- rem, qui respiciat, gaudium oboriri in Cælo.* Hæc ibi. Et ca. 61. *Si quis clericus per metum vel Ju- dai, vel Græci, vel hæretici, negaverit no- men Christi, ab Ecclesia rejicitur. Pœnitentia tamen ductus, vel laicus recipitur.* Hæc ibi. Item a sancta Ecclesia per hoc, quod cele- brat festum de SS. Francisco, & Marcellino Papa: quorum primus post lasciviam juveni- lem ad tantam postea sanctitatem per pœni- tentiam erectus est, ut stigmatibus Christi ab ipso adhuc vivens corporaliter insigniri promeruerit: alter vero post thurificationem idolis factam, pœnitentia media, gloriosus Dei martyr effectus est. Item a Beato Petro Apostolo per hoc, quod Simoni mago jam baptizato Act. 8. offerenti pecuniam pro emptione gratiæ dandi Spiritum sanctum, dixit: *Pœnitentiam isaque age ab hac nequitia sua.* Patet enim hic, quod post baptismum lapsis in peccatum, etiam maximum, quale est simonia, persuaderi debet pœnitentia, secundum catholicum dogma a principe Apo- stolorum immediate procedens. Item a sa- cto Christi circa ipsum Petrum jam ab eo baptizatum, 3. de Sa. q. 36. art. 6. ad se- cundum. Nam Petrus negaverat Christum. Mat. 26. ideoque mortaliter peccaverat (ut d. S. Doctor *Quodlib. 9. art. 14.*) & tamen Christus non solum ei trinam negationem per ejus veram pœnitentiam remisit, sed & eum in promissam *Matth. 16.* dignitatem pastoralis officii exaltavit, *Joan. 21.* ut dica- mus in eo mirifice adimpletum ly *ubi abun-
davit*

(1) Ubi proinde Augustinus: *Conversis eos (in quit) qui in profundo hujus seculi jacens demorsu videri peccatorum: Quia & subiungit quod si non est convertam, sed convertar, intelligitur hoc dixisse*

Dominam nostrum quod sua misericordia converteretur e mari in profundum maris ad eos liberandos quibus sumus desperatissimi peccatores.

*daui delictum, superabundavit & gratia, Rom. 5. Item ab eodem Christo per hoc, quod Thomæ Apostolo voluntarie, magis, idest obstinatione quadam, non pura fragilitate, ut Petrus, peccanti, Joan. 20. ipse Christus culpam, media pœnitentia, condonavit. Unde intelligendum necessario relinquitor, quod prædictis non obstat illud Hebr. 10. *Voluntarie peccantibus post acceptam notitiam veritatis jam non relinquitor hostia pro peccatis.* Quem vero sensum genuinum habeant ista verba Apostoli (ut ex abundantia loquamur: quoniam in proposito sufficit, quod non obstat) monstrat expressus Apostoli contextus. Postquam enim dixerat *ly Abluti corpus aqua munda teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem,* mox, paucis interjectis, subjungit, & quidem cum conjunctione causali *ly voluntarie enim peccantibus, &c.* Contextus ergo, addita etiam ibi ad majorem hujus rei claritatem causali, seu rationali conjunctione, demonstrat aperte, quod de baptismo, ubi corpus aqua munda abluitur, intelligitur illa sententia, scilicet: *Voluntarie peccantibus, &c.* Ac si secundum planum sensum litteræ dicat. Abluti corpus aqua munda per baptismum, idest, baptizatis, si postea voluntarie peccent, non relinquitor locus iterum suscipiendi baptismum, tamquam hostiam salutiferam pro delendis ipsis peccatis. Recole datam tibi alias regulam non errandi in rebus fidei, interpretando scripturas, si quæ videantur in contrarium, licet vera non sint, nec esse possint, quandoquidem impossibile omnino est, quod scriptura sacra contrarietur veritati fidei. Regula illa erat; & est, ut semper a notioribus venire conerimur in cognitionem ignotorum, seu minus notorum: non autem e converso, scil. a minus notis ad notiora. Si enim, a minus notis procedas: non cognitionem, sed offuscationem quæris notiorum: quoniam (ut pater) illud, quod est notius, est tamquam lumen respectu minus noti, quod respectu illius est tamquam tenebra, & tenebrarum non est clarificare, sed offuscare lumen, cujus e contra est clarificare, non offuscare tenebras; verbi gratia in proposito. Ab Ecclesia sancta manifestissime habes, quod peccantes post baptismum possunt per veram pœnitentiam consequi veniam (ut SS. Marcellino, & Francisco patuit) habes ab Apostolo quod *voluntarie peccantibus post baptismum non relinquitor hostia pro peccatis.* Siste pedem: & dic. Horum duorum quid est notius? Utique illud, quod Ecclesia tam aper-*

te docet, non solum, quia illum apertum sensum veritatis demonstrat, sed etiam, quia Ecclesia data est nobis a Deo pro regula infallibili veritatis in his, quæ fidei sunt, 2. 2. 9. 5. art. 3. Nam id, quod Apostolus dicit, sensum quidem veritatis in se habet, sed non tam aperte illum demonstrat, imo sub apertis in superflue verbis latet aliquantulum occultum. Rursum Scriptura sacra non est data a Deo pro tam clara nobis regula veritatis, licet & ipsa in se sit infallibilis: sicut data est nobis Ecclesia. In cuius rei signum manifestum Christus scripturis tribuit officium non judicandi, sed testificandi, dicens Joan. 5. *Ille sunt, quæ testimonium perhibent de me, & lex vetus vocatur testimonium, Exod. 40. Posuit testimonium in arca.* Ecclesie autem assignatur a Deo officium judicandi: ut patet & in Veritibus aureis super totam legem veterem, *Levit. 13. concl. 1. Item Deut. 17. concl. 7. & in Conc. Trid. sess. 4. decr. de edit. libr. Nemo in rebus fidei, & morum scripturam sacram interpretari audeat contra eum sensum, quem tenuit, & tenet sancta Mater Ecclesia. Cujus est judicare de vero sensu, & interpretatione scripturarum sanctarum.* Hæc ibi. Sed & quod scriptura sit testis, Ecclesia vero iudex, manifestavit in suis ipsis verbis, dicens sess. 5. decr. de pec. orig. *sacrosancta synodus sacrarum scripturarum testimonia, & Ecclesie judicium secuta, hæc de peccato orig. statuit.* Hæc ibi. Stantibus his, revertere, ad regulam universalem pro dirigendo tuo processu, & dic. Si dictum Ecclesie est notius, quam dictum Apostoli; quomodo mihi in prædicto dubio apparenti, ne errem, est procedendum ad cognoscendum firmiter veritatem? Hoc utique modo, scilicet, ut accipiam pro stabilissimo medio (quod ajunt) seu principio, dictum Ecclesie, & ipso tamquam duce conductus, non declinans ab eo neque a dextris, neque a sinistris, vadam ad inquirendum, quisnam sit verus sensus Apostoli, semper tenendo pro firmo (sicuti est) quod sensus ipsius, dummodo sit verus, non potest importare contrarium ejus, quod docet Ecclesia. Quod, si per meipsum non potero invenire sensum illius Apostolici dicti verum; consulam peritos, seu peritiores. Quod si mihi ad manum non fuerint periti, neque peritiores; interim differetur inquisitio talis dicti, semper tamen in dogmate dato ab Ecclesia firmissime absque ulla formidine contrarii persistendo. Porro de Apostolo quid interim dicam? Utar verbo & sen-

& sensu cōpostolorum suorum non penetrantium verba Christi, quando humiliter, nihil hæsitantes de salutifera veritate magistri, pro exemplo aliorum catholicorum in simili casu quandoque existentium dixerunt; *Nescimus quid loquitur*. Joann. 16. At si oppositum (quod in æternum abñt) prædictæ regulæ universalis faceres, scilicet, propter ignotius tibi dictum Apostoli dubitare, vel leviter de notiori tibi hæctenus doctrina Ecclesiæ, actum est de salute tua; & quoniam dubius in fide infidelis est, & quoniam dubiorum quotidie insurgentium nullus erit finis. Nam remoto iudice, qui Ecclesia est (ut supra) & discordantium ad pacem adducendorum aufertur spes, & discordiis infinitum augendis latissima via aperitur. Exemplum sit de hæreticis, qui quoniam & iudicem, & regulam (de quibus supra) abiciunt: ideo Babylonia omni in rebus fidei confusiores sunt; & semper proficiunt in pejus errantes, & tam se, quam alios in errorem mittentes, 2. *Timoth. versio*. Hæc dicta sint ex occasione respondendi *Novatianis* &c. tali dicto Apostolico ad suum errorem confirmandum abutentibus. Ceterum pro ampliori adhuc earum hæresum damnatione (si placet) vide *pri. par. articulo- rum numero 255. 564. cum elucid. & 2. 2. articulo- rum num. 28. 14. cum elucid. & Addition. articulo- rum num. 43. 260. cum elucid. & Veritates aureas super legem veterem, Genesi 4. conclusi. 17. item cap. 45. concl. 1. item cap. 3. concl. 21. & Num. 15. concl. 2. & Deuter. 20. concl. 1. Tertio vides: quomodo &c.*

ARTICULUS II. 527

Utrum sine pœnitentia peccatum remitti possit.

Inf. art. 3. co. & quæst. lxxxviii. art. 1. cor. & IV. dist. xiv. quæst. 11. ar. 5. & dist. xvi. quæst. 1. art. 2. quæst. 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod sine pœnitentia peccatum remitti possit. Non enim est minor virtus Dei circa adultos quam circa pueros. Sed pueris peccata

Summ. S. Tb. Tom. XII.

dimittit sine pœnitentia. Ergo etiam adulti

2. Præterea. Deus virtutem suam sacramentis non alligavit. Sed pœnitentia est quoddam sacramentum. Ergo virtute divina possunt peccata sine pœnitentia dimitti.

3. Præterea. Major est misericordia Dei quam misericordia hominis. (1) Sed homo interdum remittit offensam suam homini etiam non pœnitenti: unde & ipse Dominus mandat Matth. v. 44. *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos*. Ergo multo magis. Deus dimittit offensam suam hominibus non pœnitentibus.

Sed contra est quod Dominus dicit Hierem. xviii. 8. *Si pœnitentiam egerit gens illa a malo quod fecit, agam & ego pœnitentiam* (2) *super malo quod cogitavi ut facerem ei*. Et sic e contrario videtur quod si homo pœnitentiam non agat, Deus ei non remittat offensam.

Respondeo dicendum, quod impossibile est peccatum actuale mortale sine pœnitentia remitti, loquendo de pœnitentia quæ est virtus. Cum enim peccatum sit Dei offensam, eo modo Deus peccatum remittit, quo remittit offensam in se commissam. Offensa autem directe opponitur gratiæ: ex hoc enim dicitur aliquis alteri esse offensus quod repellit eum a gratia sua. Sicut autem habitum est in secunda parte (1. 2. quæst. cx. art. 1.) hoc interest inter gratiam Dei, & gratiam hominis, quod gratia hominis non causat, sed præsupponit bonitatem veram, vel apparentem in homine grato; sed gratia Dei causat bonitatem in homine grato, eo quod bona voluntas Dei, quæ in nomine gratiæ intelligitur (3) est causa omnis boni creati. Unde potest contingere quod homo remittat offensam, qua offensus est alicui, absque aliqua immutatione voluntatis ejus, non autem contingere potest quod Deus remittat offensam alicui absque immutatione voluntatis ejus. Offensa autem peccati mortalis procedit ex hoc quod voluntas hominis est aversa a Deo per conversionem ad aliquod bonum commutabile. Unde requiritur ad remissionem divinæ offensæ quod voluntas hominis sic immutetur, ut convertatur ad Deum cum

V u dete-

(1) Quippe cum rori mane pertransenti Ofem 6. comparetur; quamvis & Hieronymus ad misericordiam Dei referat qua Judæis afflictis per transfennam lumtaxat miserum est.

(2) Non quod proprie pœnitentia in Deo sit, sed,atenus pœnitere dicitur, quia malum non infert quod fuerat antea comminatus; Unde sic ibi Glossa Theodorici: *Ne desperatis* (inquit) *de salute: Non*

est decrepro condemnare gentem, & comminatus fuero supplicium extremum, videro autem pœnitentiam eorum, non inferam supplicium, sed misericordiam desidero.

(3) Juxta triplicem illam acceptionem hujus nominis quæ notata est suo loco 1. 2. quæst. 110. art. 1. & quidem primo ut gratia intelligatur dilectio, qua Deus creaturam vult bonum, &c.

derelatione conversionis prædictæ, (1) & proposito emendæ; quod pertinet ad rationem penitentiz, secundum quod est virtus. Et ideo impossibile est quod peccatum alicui remittatur sine penitentia, secundum quod est virtus.

Sacramentum autem penitentiz, sicut supra dictum est (quæst. lxxxiv. art. 3.) perficitur per officium sacerdotis ligantis, & solvantis, sine quo potest Deus peccatum remittere, sicut remisit Christus mulieri adulteræ, (2) ut legitur Joan. viii. & peccatrici, ut legitur Luc. vii. quibus tamen non remisit peccata sine virtute penitentiz: nam sicut Gregorius dicit in hom. (lxxxiii. in Evang. parum a princ.) *per quam rano intus, scilicet ad penitentiam, quam per misericordiam suscepit foris.*

Ad primum ergo dicendum, quod in pœnis non est nisi peccatum originale, quod non consistit in actuali deordinatione voluntatis, sed in quadam habituali deordinatione naturæ, ut in secunda parte habitum est (l. 2. quæst. lxxxii. art. 1.) & ideo remittitur eis peccatum cum habituali immutatione per infusionem gratiæ, & virtutum, non autem cum actuali. Sed aucto, in quibus sunt actualia peccata, quæ consistunt in deordinatione actuali voluntatis, non remittuntur peccata, etiam in baptismo, sine actuali immutatione voluntatis; (3) quod fit per penitentiam.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de penitentia, secundum quod est sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod misericordia Dei est majoris virtutis quam misericordia hominis in hoc quod immutat voluntatem hominis ad penitendum, quod misericordia hominis facere non potest.

A. P. P. E. N. D. I. X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Catharorum* (ut refert Cardinalis Turrecremata, *De Ecclesia lib. 4. c. 35.*) dicentium: Non esse

penitendum de peccatis. Hoc est (ut videtur velle dicere) peccata possunt remitti sine penitentia, seu peccatoribus penitentia non est necessaria. Mitto, quod miselli *Cathari*, se esse sine peccato iactabant: ideo potuerunt scilicet hoc suum dictum de seipsis solum intelligere. Sed, quoniam absolute eorum positio sic jacet. Non est penitendum de peccatis, videlicet, dimissa illa possibilitate, adducimus eam secundum hæresim, pro quanto & presenti avoculo opponitur, & ab eodem validissime exponatur. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illam merito damnari a *Hier.* 13. secundum quod cum dictum ponitur in *arg. base.* Item a *Papa Gelasio*, in epistola ad Faustum magistrum fungentem legationis officio Constantinopoli. Ibi enim docet, nullum absolvi posse ab errore præterito, nisi resipiscat. *Remitti*, inquit, *culpa de præterito potest, correctione sine dubio subsequente. Nam, si mansura perveritas fuerit: non est benignitas remissionis, sed confessionis assensio.* Propter hanc correctionem vide *q. 72. ar. 1. app.* Item a *Luc. 13.* *Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.* Quod quidem dictum tanto magis penitentiz necessitatem peccatoribus ostendit, ac per hoc illam hæresim tanto magis damnat: quanto bis ibi obliquitur. Item a *Luc. 15.* *Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore penitentem agente, quam super 99. iustis, qui non indigent penitentia.* Per hoc enim patet, inferendo ad oppositum, quod peccatores indigent penitentia. Nam, si Christus hoc non præsupponeret de peccatoribus, non esset, quod ad ipsorum differentiam de iustis adderet, quod non indigent penitentia. Suffecisset enim tunc dixisse, quod *magis gaudens Angelus de uno peccatore penitentem agente, quam de 99. iustis.* Addendo igitur *ly qui non indigent penitentia*, monstravit Christus patenter, quod illi, qui non sunt iusti, id est, qui sunt mortali peccato involuti, indigent penitentia. Item a *Luc. 23.* *Pater dimitte illis. Nos quidem iuste: nam digni facti recipimus. Memento mei Domine, dum veneris in regnum tuum. Contra autem, qui*

(1) Quia nimirum ad creaturam vel ad bonum commutabile conversus erat cum peccavit, non conversionis, ut hoc loco Exemplaria quædam habent.

(2) Et olim quidem legebatur, ut ex ipsius Augustini commentaria patet hanc historiam explicantis: quamvis veluti incertam cum Erasmo receptores anticristiani rejiciant; sed retinendam Concilium

Tridentinum definiit sess. 4. æquivalenter cum Librorum canonicorum partes omnes retineri vult.

(3) Nec aliter utique fieri posse per potentiam ipsam extraordinariam & absolutam ex ipso articuli corpore subintelligi debet: quia cum S. Thomas impossibile dicit aliquid quod natum est a solo Deo fieri, subintelligit absolute, ut qu. 1. de pot. art. 4. ex professo explicat.

qui simul adierant, &c. percussiones pectora sua reversebantur. Per hoc enim quod, Christo orante pro peccatoribus non remittuntur peccata illis absque sua ipsorum poenitentia, quae per ly nos quidem, &c. memento mei, &c. per ly percussiones, &c. designatur, patet, a fortiori etiam, quod peccatoribus omnibus, & singulis necessaria est omnino poenitentia ad remissionem peccatorum suorum. Ecce. Si, de quo magis, inquit regula Philosophi, videtur inesse, & non inest: ergo de quo minus videtur inesse, non inest. Applicetur hæc ad propositum præsens, & dicatur. Si Christo etiam corporaliter præsentem, si ipso tum verbis illis, tum factis, scilicet tantæ sanguinis, cum tantis doloribus effusione pro peccatorum venia ad patrem orante, non datur venia alicui illorum sine ipsorum poenitentia, cum tamen, si absque poenitentia posset dari, magis tunc, quam alias unquam, videretur danda, ut cuique sapienti patet; ut ergo pro constanti veritate ex hoc utique relinquatur, quod peccatoribus, quicumque sint illi, numquam poterit dari venia suorum delictorum sine propria ipsorum poenitentia. Quid ergo profuit oratio Christi? Ad hoc (ut ipse intendebat orando) profuit, & quod donatum est illis præambulum poenitentiae necessarium, idest, cognitio proprii peccati, & quod donatum est illis peccatoribus cor contritum, & humiliatum, scilicet poenitentia ipsa, & donatum est simul illis, ut tale donum, idest, poenitentiam acciperent, iuxta illud Psal. 67. accepisti dona in hominibus, & donatum etiam est illis ut poenitentiam ipsam tunc digne exequerentur, & de nique, per ipsam illis donatam poenitentiam condonata est eisdem omnium suorum delictorum venia. Quinque hæc donationes pro ipsis petiit Christus per ly dimittit illis: & ideo veniam illis dandam, non sine, sed cum poenitentia, postulavit. Item merito damnari a Concil. Trid. sess. 17. cap. primo. „ Fuit quidem poenitentia utriusque veris hominibus, qui se mortali aliquo

peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam; & iustitiam assequendam necessaria, illis etiam, qui Baptismi sacramento abtui petivissent, ut, perveritate abjecta, tanquam Dei offensionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur. Porro nec ante adventum Christi poenitentia erat sacramentum, nec est post adventum illius cuiquam ante Baptismum. „ Hæc ibi. Quibus in ultimis monstrat aperte, quod, quando poenitentiam fuisse semper, esse, & futuram esse necessariam, dixit, intendebat loqui tanquam de poenitentia, quæ non est sacramentum. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 340

Utrum possit per poenitentiam unum peccatum sine alio remitti.

1. 2. quest. lxxiii. ars. 1. & III. dist. xxxvi. ars. 5. & IV. dist. xv. quest. 1. ars. 5. quest. 1. cor. & dist. xvi. quest. 2. ars. 1. quest. 2. cor. & dist. xviii. quest. 1. ars. 5. quest. 3. ad 1.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod possit per poenitentiam unum peccatum sine alio remitti. Dicitur enim Amos iv. 7. Plui super unam civitatem, & super alteram civitatem non plui: pars vero completa est, & pars super quam non plui, aruit. Quod exponens Gregorius super Ezech. (hom. x. cir. med.) dicit: „ Cum ille qui proximum odit, ab aliis vitis se corrigit; una ex demque civitas ex parte compluitur, & ex parte arida manet: quia sunt qui cum quædam vitia refecant; in aliis graviter perdurant. „ Ergo potest unum peccatum per poenitentiam dimitti sine alio.

2. Præterea. Ambrosius (1) super Psalm. Beati immaculati in via (post explicat. versic. Exitus aquarum &c.) dicit quod prima consolatio est, quia non obliviscitur misereri; Deus; secunda per punitionem; ubi est

V V 2 „ fides

(1) Sicut refertur in Decretis dist. 9. de poenitentia cap. primo. Sed Ambrosius paulo aliter & plenius: Qui sunt in doloribus, consolatione indigent; & qui gravibus ærumnis pœnas commissorum luerunt sperant indulgentiam; & qui flexibus ac lacrymis propria delicta laverunt, requiem promerentur. Et paulo infra: Credientibus igitur in Dominum est in Domini misericordia consolatio: Est etiam aliud consolationis genus in qui graves solverint pœnas, sicut scriptum est in Isaia libro (cap. 40.) Consolamini Hierusalem quia completa est humilitatio eius

etiam (vel malitia eius in vulgata seu afflictio) quia susceptis duplicia peccata sua (scilicet duplicia pro peccatis) de manu Dei: Etiam si fides decet, pœna satisfecerat. Relevantur solutione pœnarum quæ absolventur commendatione misericordiarum: Ex rursus paulo infra: Consolatio igitur prima ordinis est quoniam non obliviscitur Deus facere misericordias neque in æternum proscit, quos putaverit coercendos (Ps. 76. vers. 8.) Secunda quod decursis suppliciis quæ propter peccata nostra calcavimus, ad veniam pervenimus.

„ fides desit , pœna satisfacit , & relevat . “
Potest ergo aliquis relevari ab aliquo peccato , manente peccato infidelitatis .

3. Præterea . Eorum quæ non necesse est esse simul , unum potest auferri sine alio . Sed peccata , ut in secunda parte habitum est (1 . 2 . quæst . lxxiii . art . 1 .) non sunt connexa ; & ita unum eorum potest esse sine alio . Ergo etiam unum eorum potest remitti sine alio per pœnitentiam .

4. Præterea . Peccata sunt debita , quæ nobis relaxari petimus , cum dicimus in oratione dominica : *Dimitte nobis debita nostra &c.* Sed homo quandoque dimittit unum debitum sine alio . Ergo etiam Deus per pœnitentiam dimittit unum peccatum sine alio .

5. Præterea . Per dilectionem Dei relaxantur hominibus peccata , secundum illud Hierem . xxxi . *In caritate perpetua dilexi te : ideo atraxi te miserans .* Sed nihil prohibet quin Deus diligat hominem quantum ad unum , & sit ei offensus quantum ad aliud ; sicut peccatorem diligit quantum ad naturam , odit autem quantum ad culpam . Ergo videtur possibile quod Deus per pœnitentiam remittat unum peccatum sine alio .

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib . de pœnitentia (alius Author de vera & falsa pœnit . cap . ix . cir . med .) *Sunt plures , quos pœnitentes peccasse , sed non omnino reservantes sibi quadam , in quibus delectantur , non animadvertentes , Dominum simul amicum , & furdum a dæmonio liberasse , per hoc docens , nos nunquam nisi de omnibus sanari .*

Respondeo dicendum , quod impossibile est per pœnitentiam unum peccatum sine alio remitti .

Primo quidem quia peccatum remittitur , in quantum tollitur Dei offensam per gratiam . Unde in secunda parte habitum est (1 . 2 . quæst . cix . art . 7 . & quæst . cxiii . art . 2 .) quod nullum peccatum potest remitti sine gratia . Omne autem peccatum mortale contrariatur gratiæ , & excludit eam . Unde impossibile est quod unum peccatum sine alio

remittatur . Secundo quia , sicut ostensum est (art . præc .) peccatum mortale non potest sine vera pœnitentia remitti , ad quam pertinet deserere peccatum , in quantum est contra Deum ; quod quidem est commune omnibus peccatis mortalibus : ubi autem est eadem causa , & idem effectus . Unde non potest esse vere pœnitens qui de uno peccato pœnitet , & non de alio . Si enim displiceret ei illud peccatum , quia est contra Deum super omnia dilectum (quod requiritur ad rationem veram pœnitentiæ) sequeretur quod de omnibus peccatis pœniteret . Unde sequitur quod impossibile sit unum peccatum per pœnitentiam remitti sine alio . Tertio quia hoc esset contra perfectionem misericordiæ Dei , cujus perfecta sunt opera , ut dicitur Deuteron . xxxiii . unde cujus miseretur , totaliter miseretur . Et hoc est quod Augustinus dicit in Lib . de pœnitentia (loc . cit (1)) *Quadam impietas infidelitatis est , ab illo qui iustus , & iustitia est , dimidiam sperare veniam .*

Ad primum ergo dicendum , quod illud verbum Gregorii non est intelligendum quantum ad remissionem culpæ , sed quantum ad cessationem ab actu : quia interdum ille qui plura peccata consuevit committere , deserit unum , non tamen aliud ; quod quidem fit auxilio divino , quod tamen non pertingit usque ad remissionem culpæ .

Ad secundum dicendum , quod in verbo illo Ambrosii fides non potest accipi , qua creditur in Christum : quia , ut Augustinus dicit super illud Joan . xv . *Si non venissem , & locus eis non fuisset , peccatum non haberem , scilicet infidelitatis (tract . lxxxix . in Joan . parum a princ .)* „ hoc est „ peccatum quo tenentur cuncta peccata . “ (2) Sed accipitur fides pro conscientia : quia interdum per pœnas , quas quis patienter sustinet , consequitur remissionem peccati , cuius conscientiam non habet .

Ad tertium dicendum , quod peccata , quamvis non sint connexa quantum ad conversionem ad bonum commutabile , sunt tamen connexa quantum ad aversionem a bono incom-

(1) Supple *vera & falsa* , ut iam supra cap . 9 . non ut prius inversa nota numerali , cap . 6 . Sed Augustini non est ; ut iam notatum sæpe , quamvis velut ex Augustino referatur dist . 3 . de Pœnitentia cap . *Sunt plures* , unde mutuatus est S . Thomas .

(2) Quasi quodam nomine generali , sicut præmittit : addens quoque quod illud non habenti peccatum dimittuntur omnia . Ex quo item intelligitur

quod ideo peccato infidelitatis cuncta teneri dicit , quia infidelitas præcipuum est remissionis impedimentum , sicut e contrario fides remissionis principium . Tametsi autem locus Ambrosii de vera fide vel fiducia intelligendus videatur , ut ex adjunctis patet quæ ad calcem retulimus , potest dici quod sine fide satisfecerat pœna , materialiter quoad afflictionem ; non formaliter quoad effectum .

incommutabili, in qua conveniunt omnia peccata mortalia: & ex hac parte habent rationem offensæ, quam oportet per pœnitentiam tolli.

Ad quartum dicendum, quod debitum exterioris rei, puta pecuniæ, non contrariatur amicitie, ex qua debitum remittitur: & ideo potest unum dimitti sine alio. Sed debitum culpæ contrariatur amicitie: & ideo una culpa, vel offensa non remittitur sine altera: ridiculum enim videtur quod etiam ab homine aliquis veniam peteret de una offensa, & non de alia.

Ad quintum dicendum, quod dilectio qua Deus diligit hominis naturam, non ordinatur ad bonum gloriæ, a quo impeditur homo per quodlibet peccatum mortale; sed dilectio gratiæ, per quam fit remissio peccati mortalis, ordinatur hominem ad vitam æternam, secundum illud Roman. vi. 23. *Gratia Dei vita æterna*. Unde non est similis ratio.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Concilio, & Aug., quod non remittitur unquam unum peccatum mortale sine alio. A D. August. quidem, secundum quod ponitur in *argum. contr.* A scripturis vero per hoc, quod dicitur Ro. 13. *Quæcumque a Deo sunt, ordinata sunt*. Hoc est, illa, quæ sunt convenientia, a Deo sunt, & e contra, scilicet, quæ non sunt convenientia, illa, ut sic, a Deo esse non possunt. Si igitur ad propositum præsens particulare applicetur illud Apostoli, est idem, ac si reddita causa, in qua implicite continebatur, diceretur. Quia, unum peccatum mortale sine alio remitti, est inordinatum, idest inconveniens: ideo a Deo non potest unum illorum remitti sine alio. Quod autem, ut supponitur, hoc ipsum sit inconveniens, constat ex terminis suis, scilicet peccatum mortale, & remitti. Nam peccatum mortale est illud, quod inducit mortem animæ, in qua ipsum peccatum est. Mors autem animæ est aversio a Deo, qui solus est spiritualis vita animæ: juxta illud Ecclesiæ in hymno Angelorum; *Tibi Christe splendor patris, vita, virtus cordium*, & illud Deut. 30. *Diligas dominum Deum tuum, ipse enim est vita sua*. Alter vero terminus, scilicet remitti, est, stando in proposito, prædictam mortem, idest aversionem a Deo ex anima tolli: & consequenter vitam, idest conversionem, ipsi ani-

mæ reddi. Declaratis his terminis, nonne vides inconveniens, quod ibi latebat? Nam ex declaratione facta subito, vel tenuiter consideranti patet, quod dicere, unum peccatum mortale sine alio posse remitti, est dicere contradictoria, scilicet eandem animam, in qua sunt ista peccata, esse simul vivam, & mortuam, hoc est, simul esse conversam ad Deum, & averfam a Deo. Quia enim unum peccatum mortale est remissum ei, ideo de necessitate constat, quod ipsa vivit, idest, quod est conversa ad Deum: quia autem: aliud mortale peccatum in ea remanet, utpote non remissum ei, ideo de necessitate constat, quod ipsamet non vivit, sed est mortua, idest, quod non est conversa ad Deum, sed ab ipso averfa. A Concilio quoque *Lateranensi* sub *Innocentio III.* illud in principio appendicis dictum insinuat per hoc, quod dicit cap. 21. *omnis uniusque sexus omnia sua peccata confiteatur*. Ex eo enim, quod præcipit peccata omnia confiteri, ut absolvatur peccator, secundum quod ex subjunctis ibid. patet, relinquitur pro manifesto intelligendum, quod de mente sua est, non posse peccatum unum mortale sine alio mortali remitti. Item similiter insinuat a Concilio *Florentino* sic. *Ad quam*, scilicet oris confessionem, *pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, confiteatur integraliter*. Hæc in decreto super unio. Armenorum: Dic, ut sup. Concordat & Conciliis præmissis Concilium *Trid.* sess. 14. cap. 5. "Univerfa Ecclesia semper intellexit, institutam esse a Domino integram peccatorum confessionem. Sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, ad quos omnia mortalia crimina deferantur: quo pro potestate claviam remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronuntiant." Hæc ibi. Ex quibus patet: & quod Concilia præmissa loquebantur de mortalibus, dicendo *ly omnia*; & quod ad finem, ut possit remissio fieri, dicuntur omnia. Aliter ergo, secundum planam Concilii sententiam, remitti non possent: nisi omnia simul. Ceterum cave, ne ex veritate prædictorum incidas in errorem *Jacobi Præpositi*: hoc est, ne exinde inferas, quod pœnitentia, seu dolor de uno peccato sine dolore omnium, est peccatum. Multum enim distant inter se illa veritas, scilicet unum peccatum per pœnitentiam remitti non potest sine alio, & ista falsitas, scilicet pœnitentia de uno peccato sine dolore omnium est peccatum. Quam quidem falsitatem & ipse *Jacobus præpositus* pro

pro errore recognovit, ac revocavit, ut refert Bernardus a Lutsemb. in suo Catalogo hæretic. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 529

Utrum, remissa culpa per poenitentiam, remaneat reatus pœnæ.

Sup. quæst. lxxvii. art. 3. ad 3. & quæst. lxxix. art. 10. ad 3. & IV. dist. xiv. quæst. 11. art. 1. & Rom. xi. lec. 4. & Heb. vi.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod, remissa culpa per poenitentiam, non remaneat reatus pœnæ. Remota enim causa, removetur effectus: Sed culpa est causa reatus pœnæ: ideo enim est aliquis dignus pœna, quia culpam commisit. Ergo remissa culpa, non potest remanere reatus pœnæ.

2. Præterea. Sicut Apostolus dicit Rom. v. (1) donum Christi est efficacius quam peccatum. Sed peccando homo simul incurrit culpam, & pœnæ reatum. Ergo multo magis per donum gratiæ simul remittitur culpa, & tollitur pœnæ reatus.

3. Præterea. Remissio peccatorum fit in poenitentia per virtutem passionis, secundum illud Roman. iii. 25. *Quem proposuit Deus propitiatorem, per fidem in sanguine ipsius, propter remissionem peccatorum delictorum.* Sed passio Christi est sufficienter satisfactoria pro omnibus peccatis, ut supra dictum est (quæst. xlvi. & xlix. & quæst. lxxix. art. 5.) Non ergo post remissionem culpæ remanet aliquis reatus pœnæ.

Sed contra est quod II. Reg. xii. 13. dicitur, quod cum David poenitens dixisset ad Nathan, *Peccavi domino*, dixit Nathan ad illum: *Dominus quoque transiit peccatum tuum: non morietur: verumtamen filius qui*

manus est tibi, morte morietur: quod sicut in posnam precedentis peccati, ut ibidem dicitur. Ergo, remissa culpa, remanet reatus alicujus pœnæ.

Respondendo dicendum, quod, sicut in secunda parte habitum est (1. 2. quæst. lxxxvii. art. 4.) (2) in peccato mortali sunt duo; scilicet aversio ab incommutabili bono, & conversio ad commutabile bonum inordinata. Ex parte ergo aversionis ab incommutabili bono consequitur peccatum mortale reatus pœnæ æternæ, ut qui contra æternum bonum peccavit, in æternum puniatur; ex parte etiam conversionis ad bonum commutabile, inquantum est inordinata, consequitur peccatum mortale reatus alicujus pœnæ: quia inordinatio culpæ non reducitur ad ordinem justitiæ nisi per poenam: justum est enim ut qui voluntati suæ plus indulget quam debuit, contra voluntatem suam aliquid patiatur: sic enim erit æqualitas. Unde Apoc. xviii. 7. dicitur: *Quantum gloriificavit se; & in deliciis fuit, tantum datur illi tormentum, & luctum.*

Quia tamen conversio ad bonum commutabile est finita, non habet ex hac parte peccatum, quod debeat ei pena æterna. Unde si fit inordinata conversio ad bonum commutabile sine aversione a Deo, sicut est in peccatis venialibus, non debetur peccato pena æterna, sed temporalis. Quando igitur per gratiam remittitur culpa, tollitur aversio animæ a Deo, inquantum per gratiam anima Deo conjungitur. Unde & per consequens simul tollitur reatus pœnæ æternæ; potest tamen remanere reatus alicujus pœnæ temporalis.